Hocque modo licet nobis honorem &
existimationem expetere, & ut bonum de
nobis homines habeant opinionem ad
maiorem Dei gloriam, & quod si neede-
re ad proximorum edificationem sit &
ut in illis fructus fiat. Hoc enim non est
de suo honore & existimatione grude-
re, sed commodo & bono proximi, &
maiore Dei gloria, ut ille qui faciat
causa purgationem admittat, quam
men ex natura abhorret; sic & ille, qui
humani honorem, quem fugit & sper-
nit, expedit & admittit, ut eo causa me-
diū necessarium vel utile ad Dei securi-
tatem & animarum salutem, dictere
nullum nihil aliud nisi Dei gloriam po-
tere.

Sed inquiramus, qua ratione cognoscatur,
num aliquis pure & pro Dei gloria
& proximorum salute gaudet ob homi-
num

nim honorem & existimationem, vel an pro se & proprio suo honore & existimatione gaudeat. Hoc enim delicatum & caput huius rei est, & in quo omnis huius negotii difficultas consistit. Huic S. Gregorius respondet: *Quia in re necessaria est, ut cum audiendum utilitatibus non proficit; men- tum nostram famam laudabilem non elenet, sed fatiget.* Tam Dei causa & tam pure ob honorem & existimationem gaudendum, ad maiorem eius gloriam & proximorum bonum; ut non solum non ideo gaudeamus, sed potius fastidium pariat. Sic ut cor nostrum & desiderium, quantum in nobis est, semper ad dedecus & contemptum propendere debet, dumque eius se nobis offert occasio, animo ea arripienda atque gaudendum est, quasi id adepti, quod expetebamus. Honorem vero & existimationem desiderare debemus solummodo, in quantum illa ad proximorum adificationem necessaria sunt, & ad maiorem Dei & Domini nostri gloriam & honorem. Et de Patre nostro B. Ignatio refertur, illum dicere solitum, si se a suo feruore & desiderio abripi passus fuisset, illū per plateas nudum, plumis plenum & luto intum fuisse, ut ab omnibus stultus haberetur; sed caritas & desiderium, quod habebat, iuuandi proximos; hunc tantum humilitatis affectum reprimebat & cogebat illum ea autoritate & decore officio suo fungi, ut personam eius decebat. Propensum amen eius erat contemni & abiici; & semper dum aliqua se humiliandi occasio offerebat, aude eam arripiebat, imo si puer non offertem inuenigabat. In hoc ergo cognoscetur, an authoritate & existimatione gaudeas ob animatum commodum & Dei gloriam, an propter te, & propriū honorem & commodum. Si dum se humilitatis & abiectionis aliqua se offerat occasio, illam aude amplectaris, & ex animo ea læteris. Tunc boni signi loco est, quando bene succedit concio, vel aliud negotium, id coeque magni fias & existimeris, te nou gaudere ob propriū honorem & existimationem, sed pure ob Dicī gloriam &

proximorum commodum, quod inde secutum est. Si vero sese offerente humilitatis & contemptus occasione, illam fugis, & non æquo animo fers, dumque id proximorum utilitas non requirit, tamen laudibus & hominum existimatione lætaris, & id procurare studes; signum est, te & in aliis lætari, quæ ad te spectant, & ob tuum honorem & existimationem, & non pure Dei gloriam, & proximorum commodum.

Sicut hominum honor & existimatio Seipsum lau-
vere non malae bona sunt, si bene vser
pentur, idèque licite & sancte possunt dare aliquæ-
dote. Lib. 4. c. 10.
expedi: ut dum P. Franciscus Xaverius vii. P. Fran-
multo cum comitatu & autoritate Buni-
cisci Xave-
gi Regem accessit. Imo quis se sancte &
licite laudare potest, si fiat ut conuenit. 2. ad Cor. 4.
Vt videre est in S. Paulo, qui Corinthiis
scribens incipit se laudare & magna de se
dicere, enumerans magnas sibi a Deo ex-
hibitas gratias, & dicens se plus omnibus
aliis Apost. laborasse, incipitq; referre re-
uelationes & raptus, quos habuerat vs-
que in tertium cœlum: Id ut facie-
bat, quia tunc sic opus erat ad Dei ho-
norem & proximorum ad quos scribebat
utilitatem, ut hac ratione illum aestima-
rent, & Apostolum esse ducerent, & eius
doctrinam reciperent, & ea commido
suo vtereantur. Illaque de se dicebat ani-
mico non solum honorum contemptore
sed & contēprus & abiectionis amatore.
Quando enim ad proximorum salutem
id necessarium non erat, bene se vilipende-
& parui facere nouerat, dicens se indi-
gnum esse, ut Apostolus diceretur, quod 1 ad Corinth. 15.9.
Ecclesiam Dei persecutus esset, & se blas-
phemum & abortiuum nominans, & pec-
catorum maximum, & offerentibus se se
cōtumeliis & contēptu, lætitia gestiebat.
Talibus benefidendum, quod quamvis
honores recipient, & subinde quid di-
cant, quod ad illos faciat, tamen hoc nō
faciant, nisi dum ad maiorem Dei gloriā
sic expedit, idq; tunc tam stricte faciunt,
ut nihil sibi adscribant, quasi ipsi nihil fa-
cerent, suum enim non honorem, sed Dei
& animarum commodum amant.

x 2 Quia

*Laus propria
atiam San-
ctis pericula-
sa.*

Quia tamen per difficile est, honorem accipere, & non superbire, nec in eo, quid vanæ delectationis & complacentiae sentire; Sancti tantum periculum formidantes, quod in honoribus & existimatione magnisque dignitatibus situm est, totum hoc, quantum in se erat, fugiebat, & referabant se eo, vbi noti non erant, & occupabant se abiectis, & vilibus ministeriis, quod viderent hoc plus ad communum suum facere, & ad humilitatem conservandam, & securiorem sibi esse hanc viam.

*I.p.l.t.c.7.
Chronic. S.
Francisci.*

Adferebat S. Franciscus huic proposito aptissimam rationem Religiosus non sibi, nisi eadem vultus hilaritate & animo honorem & dedecus accipio; si enim honores quo ab aliis afficiar suo commodo, gaudeo, dum concionor, vel alia opera bona facio, vbi animam periculovanitatis expono; multo magis mihi de mea utilitate & animæ salute latandum est, quæ mihi certior, dum vituperor. Manifestum est, magis nos teneri denostro bono & utilitate, & proximi latari, charitas enim bene ordinata à se incipit.

Si ergo ob proximi bonum gaedes, dum concio vel negotium bene successit, & ideo laudaris & aestimarisi, quare de proprio commido non gaedes, dum tu tuo officio fungens contemneris; hoc enim tibi melius & securius est. Si gaedes, dum magnum talentum ad magnū quid faciendum habes aliorum commido; cur non gaedes, dum Deus talentum ad ista dedit, ob proprium commodum & tuam humilitatem? Si lataris, dum robur & vires habes, ut alii labores & eorum commido; quin lataris, dum Deus vult te infirmum & inuidum esse, & ad nihil utillem, sed post habitum & abiectum? quandoquidem id tibi commido est, & valet ad promouendam utilitatem, eoque Deo acceptior eis, quam si magnus esses concionator, ipseque ita valit.

Vnde facile aduertere est, quantum erent, qui in mundi honores & existima-

tionem oculos dirigunt, eo velamine, quod ita expedit ad fructum ex proximis colligendum, eo que prætextu honoratus dignitates & officia, & quicquid authoritatem sapit, ambiunt, fugiuntque quicquid abiectum & humile, persuadentes eo sibi authoritatem derogari. Estque in hoc alius insignis error, quod eo ipso, quo putant authoritatem parari, perdatur, & quo putant perdi, patitur. Putant aliqui paupere & vili ueste, officio & exercitio perdi opinionem, & existimationem necessariam, ad fructum ex proximis colligendum, & sua ipsorum superbia decipiuntur; hoc ipso enim potius acquiritur, & contrario, cui custodes perditur.

Optime hoc docuit Pater noster Ignatius, dum dicebat veræ humilitatis affectum plus facere ad aliam harum confectionem, quam authoritatis specimen, quæ mundum oleat & sapiat. Idque ipse in actum deducebat non solum in se, sed & in illis, quos mittebat in vineam Domini, ipsos docens, ut ardua & magna conficerent, semper cum humilitate & contemptu sustinerent; tunc enim opus certum fore, sicut humilitate fundatum eslet. Ideoque hæc via est, qua solet Deus ardua quæque conficer. In cuius confirmationem, dum mittebat patres Franciscum Xauerium, & Simonem Rodericum in Lusitaniam, docebat eos, ut simulatque eo appulserit, electos nam pererent, & sui contemptu & paupertate viam ad alia sternent. Similiter dum patres Salmeron & Paschalium in Hiberniam, ut Nuncios Apostolicos alegabat, eis in iungebat. ut doctrinam Christianam pueros, & rudes docerent, dumque idem pater Salmeron & pater & Magister Lainez primum iacent ad Concilium Tridentinum, eo à Paulo tertio, ut sedis Apostolice Theologi missi, hanc eis instructionem dedit, ut priusquam in Concilio suam opinionem proponerent, ad Xenodochium diuerterent, & ibi pauperibus & infirmis seruirent, & pueros principia fidei docerent, & his fundatis

mentis iactis progrederentur, & opinio-
nem suam in Concilio dicerent; sicque
cum fructum & vilitatem allaturam; vt
scimus Dei misericordia contigisset. Nos-
ne prudentia nostra humana experiemur,
metuens & inquiremus, an his autho-
ritas perdatur? Ne time, ne quod doctrina
Christianam doceas, & concioneris
in foro, Xenodochiis & carceribus, au-
thoritatem perditum iri. Ne time, ne apud
viros graues authoritatem amittas,
quod te videant pauperum audire
confessiones, aut vestitum ut pauperem
religiosum. Eo ipso potius maiorem tibi
authoritatem & existimationem patabis,
& maiorem animorum fructum facies,
humiles enim exaltat Deus, & per hos
magna operari solet.

Et ut hanc rationem missam facia-
mus, quæ tamè præcipua est; eamque
humana prudenzia, & rationes medio
excutiamus. Nullum efficacius statui-
potest medium ad authoritatem & proxi-
morum opinionem parandum, & fru-
ctum copiosum animarum colligendum,
quam his vii rebus, quæ abiecit & humili-
les videntur, & quæ maiorem, quo mai-
ori sunt faciunt qualitates. Cuius ratio est
quod tanta sit mundi de honore & opini-
one, & magnis rebus existimatio; vt
mundani nihil plus admirentur, quam
quod videant ista sperti, & quod ille,
qui magnis & honoratis potest occupari,
humilibus, & abiectis se exerceat. Idque
causa est, quod magnam de tali sanctita-
tis, & existimationes opinionem conci-
piant, eiusque doctrinam tamquam co-
litus missam suspiciant.

In Patis Francisci Xauerii vita legi-
tur, dum in Indiam profecturus nauem
concederet, & recusaret necessarium
quid ad illud iter accipere: & cum im-
portunus à Comite de Castanenda, qui
cum Clastis prouisor erat moneretur, vt
falsum famulum admitteret; ad ei in ma-
ti deferendum, dicens authoritatem e-
ius imminutum iri apud illos, qui do-
cendi erant, si illum ad nauis marginem
viderent linteau lauantem & cibos paran-

tem: Pater Franciscus ipsi respondit: Do-
mine Comes, modus ille authoritatem,
& opinionem parandi, quem Dominatio
vestra proponit, Dei Ecclesiam & Præla-
tos ad eum statum, quo nunc sunt, per-
duxit, medium ad authoritatem parandam
est linteau lauare, & cibum parare,
nulloque ad id opus habere, nec tamen
cessare ideo saluti animarum, & proximi-
orum inuigilare. Hoc responso tam
Comitifuit satisfactum, & tam ædifica-
tus fuit, vt quid responderet, neciret.
Hoc modo & hac, humilitate authori-
tas acquiritur, & maior fructus colli-
gitur.

Hæcque ratione Pater Franciscus in
Indiis tantum effecit, docendo Catechismum
pueros, & noctu plateas obeundo
& campanulam pulsando, pro defunctis
in purgatorio, & agros consolando, & a-
liis abiectis, & humilibus ministeriis.
Hocque medio sibi tantam authorita-
tem & existimationem paravit, vt om-
nium sibi mentes deuinciret, & Pater
sanctus diceretur. Hæc illa est authori-
tas, ad fructum in hominum mentibus
colligendum: existimatio & opinio humili-
um, existimatio & opinio Sanctorum &
Euangelii prædicatorum. Hæcque illa
est, cui nos studere conuenit, aliae enim,
quæ apud nos sunt, authoritates & opini-
ones, quæ mundum olen & sapiunt,
potius damnant, & scandalizant proximo-
s, tam externos, quam internos.

In verba illa S. Iohannes: *Ego autem Iean.8.50:*
non querò gloriam meam: est qui querat &
*iudicet: bene quidem dicit Doctor: Si pa-
ter noster celestis querat & procuret no-
stram gloriam, non necesse est, nos id
curare. Stude tu te humiliare, & talis es-
se, qui debes, & Deo existimationis, &
authoritatis tuae curam ad maiorem cum
proximo fructum faciendum, relinque:
eo enim medio, quo te humilias & ab-
iecis, ille te multum differente existi-
mationis via exaltabit, quam tu tali me-
dio, & prudentia humana adipisci pos-
ses.*

Nec etiam tibi ob oculos versetur re-
ligio-

r. 3 ligio-

ligionis honor & authoritas, quæ altera est chimera, quæ nobis subinde solet se offerre, ut nostram velet imperfectiōnem & malam mortificationem. Non id facio (dicunt) mea sed Religionis & ordinis causa, cui respectus & reuerentia debetur. Hunc respectum omittit, nihil hoc modo Ordini decederet, sed plus accederet, si te humilem viderint; in hoc enim Ordinis authoritas, & existimatio sita est, ut Religiosi humiles & mortificati sint, & alieni ab omni eo, quod mundum sapere vel olore possit.

Narrat in India historia P. Maffaeus, quod concionanti cuidam ex nostris in Iaponia CHRISTI Seruatoris nostri fidemin via publica Firandi ciuitatis, præteriens casu quis Gentilis illusit in doctrinam contempnit, & attracta præpungi saliuare repente in medium insipuit faciem.

Ille sine perturbatione illa sputum lin-teolo abstergit, ac neverbo quidem redito cœptam orationem eodem prorsus tenore vulnusque profisquebat, quasi nihil accidisset. Id contemplatus ex auditoribus quidam id notauit, & prædicatoris patientiam, & humilitatem adseriens apud se cogitare cœpit, fieri non posse, ut doctrina tanta patientia, humilitate & animi constantia celo demissa non sit, & diuinam profecto esse. Quod tam apud illum valuit, ut se conuerteret, & dimissa concione illum adiret, & petret se in fidem instrui & baptizari.

CAPIT XXX.

Deterior humilitatis
gradu.

Quoniam tertius gradus humilitatis. Tertiis humilitatis gradus est, quando quis magnis virtutibus & Dei donis exornatus, & magno in honore & existimatione positus, in nullo superbit, nec sibi quid adscribit, sed omnia adipsum fontem, qui Deus est, refert, à

quo omne bonum & donum profectum est.

Tertius hic humilitatis gradus (testes) Bonavent.) est magnorum & perfectorum virorum, qui quo maiores, tanto se in omnibus magis humiliant. Ut quis malus & imperfectus, si cognoscat & talen existimet, non multum est, & bonum & laude, sed admiratione dignum, ut etiam non est, quod agricola filius, non vul haberi Regis filius, & pauper se pauprem ducat, & ægrotus ægrotum, & pro talibus ab aliis haberi volunt: sed mirandum est, quod diues se faciat pauprem, & magnus se abiiciat & abiectissimum reddat, se paruum faciens. Siergo dicit Sanctus, mirum non sit, quod *Iher* quis malus & imperfectus se malum & imperfectum reputet; sed tamen mirum auctor *supradictus* fuit, si talis se bonum & perfectum habeat: Idemque esset, ac si quis lepræfectus se sanum credat. Sed quod quis multa virtute præditus, & multis donis à Deo ornatus, & vere in Dei coquedatu magnus, se se abiiciat & pro patuo habeat, hæc (dicit Sanctus Bernardus) magna & admiratione digna humilitas est: *Magna & rara profecto virtus est, cum magna opereris, magnum te nescire, cum omnino nota sit sanctitas tua; te solum lateat: cum omnibus mirabilis appareas; tibi soli visceris.* Hoc ego ipsius virtutib. mirabilius dico. Hec humilitas perfectissime in Angelorum Regina fuit, quæ cum sciret se Deimatum electam, se profundissima humilitate eius ancillam & seruum profitebatur: *Ecce ancilla Domini Dicit Sanctus Bernardus: Mater Dei eligitur, & ante lucem se nominat.* Et beata ex Elisabeth o-
re prædicata inter mulieres & ad tantum honorem, ut erat Dei matrem esse, elevata, nullam sibi tantæ celitudinis gloriam adscribit, sed omnem Deo acceptam fert; illum propterea magnificans & exaltans, ipsa in profundissima sua humili-
tate integra & firma permanente: *Ma-
gnificat anima mea Dominum, & exalta-
vit spiritus meus in Deo salvatoris meo. Quia
respxit humilitatem ancille sue,* *Canticis* hec

hæc est humilitas, eaque Sanctorum in
cœlo regnantium est. Idque est, quod di-
cit Sanctus Gregorius, illud fuisse, quod
Sanctus Iohannes in Apocalypsi vidit de
vigiisti quatuor illis Senioribus, qui ante
Dei thronum eum adorabant, tollen-
tes coronas ex capitibus suis, & pone-
ntes eas ante thronum. Dicitque coronas
deponere ad pedes throni Dei, esse sibi
victorias non attribuere, sed totum Deo
adscribere, qui robur & vires ipsis ad
vincendum suggestit, & ei omnem glo-
riam & honorem dare: *Dignus es Domine*
Deus noster accipere gloriam & honorem
& virtutem, & ut coronas ad pedes tuos
deponamus: quia tu creasti omnia, & pro-
pri voluntatem tuam erant, & creata sunt,
& si quid boni habemus, id sit, quia tu
reuelasti.

Hic ergo tertius humilitatis gradus est
ut quis se ob dona & gratias, quæ à Deo
acepit, non extollat, nec sibi adscribat,
sed omnia Deo attribuat, vtrauctori & o-
mnis boni datori.

Poterit tamen quis dicere: Si in eo si-
ta est humilitas; omnes humiles sumus:
quis enim ignorat, omnia bona à Deo
venire, & à nobis nihil esse nisi pecca-
tum & miseriam? Quis est qui non di-
cat: Si Deus mihi manum suam sub-
strahat, ego omnium mortalium ne-
quissimus forem? Perditio tua Israel: tan-
tummodo in me auxilium tuum: ex no-
bis enim non nisi peccatum & perditio-
nem habemus, omne vero bonum à Dei
liberalitate est. Hoc fidei Catholicæ est;
sicque videatur omnes humilitatem ha-
bere, omnes enim facile hoc verum ef-
fe credimus, quod tota Sacra Scriptura
id plene doceat. Sanctus Apostolus in E-
pistola sua canonica dicit. *Omne datum*
optimum & omne donum perfectum desur-
suum est; descendes à Patre lumenum. Et san-
tus Apostolus Paulus: Quid habes, quod
non accepisti? Non quod sufficientes simus
coquare aliquid à nobis, quasi ex nobis, sed
sufficiencia nostra ex Deo est. Deus est qui o-
peratur in nobis & velle & perficere pro bo-
na voluntate. Dicit nos nihil, quod ad

salutem nostram facit, nec operari, nec
loqui, nec desiderare, nec cogitare sine
Deo posse. Et quam meliori similitudine
nobis potest id persuaderi, quam ea, quæ
CHRISTVS Seruator noster ipse in Eu-
angelio adferit: *Sicut palmes non potest fer-
re fructum à semetipso, nisi manferit in vi-
te; sic nec vos, nisi in membris vestris, nec a-
licuius meriti opus facere potestis per
vos. Ego sum vita, vos palmitæ, qui ma-
net in me, & ego in eo, hic fert fructum mul-
tum, quia sine me nihil potestis facere. Quid*
palmitæ fertilius, qui vita unius est? &
quid utilius palmitæ à vite separato? Ad
quid valet, interrogat Deus Prophetam
Ezechiem: Fili hominis quid siet de ligno
*vita: Dicit lignum non esse, quod ad fa-
bricandum aptum sit, nec vt stirpes ex eo*
*fiat, cui quid possit alligari, palmitæ à vi-
te relectæ ad nihil, nisi ad ignem va-
let.*

Similes ergo huic nos sumus nisi ve-
ræ vitiæ vniuersitatem, quæ est CHRISTVS
Seruator noster: *Si quis in me non manfe-
rit, mitetur foras, sciat palmitæ, & arescet,*
& colligent eum, & in ignem mittent, &
ardet. Ad nihilum nisi ad ignem vtilest sumus. *Si vero quod sumus, gratia Dei id*
sunt id, quod sum: Videmur omnes hac de
veritate recte certiores facti, omne bo-
num, quod habemus à DEO esse,
*& à nobis nihil habere, quam pecca-
ta, & nihil boni adscribere debere, sed o-
mnia DEO, cui omnis honor & glo-
ria debetur. Hoc credenti non admo-
dum difficile viderit, vt pro ultimo &*
perfectissimo humilitatis gradu ponan-
tur, quandoquidem id tam clarum &
manifestum est: tale enim prima
facie intuenti, & superficietenus fa-
cile videretur; sed hoc difficillimum
est.

Dicit Cassianus incipientibus faci-
le videri, nihil sibi attribuere, & non
innotescere nec propriæ industrie & diligen-
tia fidere, sed totum in DEVM confer
Cassian. coll.
re & in illi adscribere; sed difficillimum
3. de castis. &
est.
17. inter cel-
lat.

Vte.

I. ad Corinth. 3.9. Ut enim partem aliquam in bonis operibus habemus. Dei enim sumus Adiutores: ut S. Paulus ait, & cum Deo concurrimus; statim & quasi non sentientes nobis ipsis innitimus & confidimus, & surrexit secreta quædam consumptio & superbia, nobis persuadentes diligentia & industria nostra id factum esse, sicque statim extollimus & euangelizamus, & operibus, quæ facimus, nos euangelizamus, quasi nostris virib. contigissent, & nostra sola forent, ideoque negocium hoc tam facile non est, ut videtur. Sufficit ergo scire, sanctos hunc perfectissimum humilitatis gradum ponere, dicereque magnorum virorum humilitatem esse, ut intelligamus in eo maiorem difficultatem & perfectionem sitam esse, quam putamus.

Magnæ sanæ perfectionis est, si quis à Deo magna dona accipiat, & magna operetur, & in Deum omnem gloriam transfundat, ut debet, nec sibi inde quid adscribat, ne vanam aliquam habeat satisfactionem. Difficile est & paucis datum, honore affici, & ut sanctum laudari, & laudes & honores non pluris facere, quasi nihil essent: magnaque ad hoc virtute opus est.

Chrysostomus. Dicit S. Iohannes Chrysostomus, inter honores versari, & honoratum nihil ex honoribus in animum demittere, idem esse, ac si quis inter famolas mulieres sit, & eas aliquando impudicis oculis non adspiciat. Difficile & periculosum hoc est, ad quod maxima virtus necessaria est: bonoque capite indiger, qui in magnis ambulat, & vanitatem non sentit, omnes enim huiusmodi capita non habent: Angeli enim in celo non habebant, videlicet Lucifer & Socii, hincque euangelierunt, & in abyssum inferni præcipitati sunt. Hoc Angelorum peccatum fuisset dicunt, quod a Deo tam pulchri & cum tor naturalibus & supernaturalibus donis creari. In veritate non fleturint, nec Deo omnem gloriam dederint, sed sibi sibi sunt; non quod putarent se à scipis hæc dona habere, norunt enim illa à Deo

procedere, & se ab eo dependere, quod se creaturas scirent, sed ut dicit Prophet. Ezechiel, Eleuatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti sapientiam tuam in decore tuo, quod in decore suo euangelizat, gloriante in donis illis, que à Deo accepte perunt, & in illis delectantes quasi à se haberent, non illa Deo accepta omnino tulerunt, ipsi gloriam & honorem dantes, nisi quod superbierant se vane extollentes, & sibi blandientes, quasi & esse bonum haberet. Sic ut quamvis intellectu cognoscerent gloriam soli Deo deberi, eandem voluntate furabantur, & sibi adscribant. Inde videtur est, non tam facilem hunc esse humilitatis gradum, ut vulgo creditur, quandoquidem & ipsis Angelis tam difficilis fuit, ut exaltitudine, in qua Deo positi erant, caderent, quod in eo persistere non possent. Si ergo Angeli tantum robur non habuerint, ut celsitudinem suam tuerentur, sed euangelizant, & ceciderint multo magis nobis timendum est, ne euangelizamus, dum in excelso positi & eleuati sumus: tam enim miser sumus, (testis Regio Propheta) ut tanquam sumus euangelizamus: Mox ut honorificauerint & exaltati, deficiente quædam fumus deficient, Psalm 36. vers 10. Ut enim sumus, quo altius ascendit, tanto plus dispergitur, & euangelizat; sic & homo superbus, & miser, quo plus exaltatur, & honoratur, eo magis euangelizat.

Quam recte & apposite Christus Redemptor noster nos de hac re monet? Narrat Euangelius, postquam septuaginta duos discipulos predicatum milebat, illos rediisse lacrimos, & de sua missione gloriante & dicentes: Dominem ira fecimus, & dæmonia ipsa nobis obediunt in nomine tuo. Scruator noster subito respondit: Videbam Satanam fit. Lxx. ut fulgor de celo cadentem. Cauete vobis de vana delectatione, ideo enim Lucifer ex celo deturbatus est, quod de statu excelsa, in quo creatus erat, vane delectaretur, & de se, & donis accepis scias.

Ioan. 8.44.

se iactaret , nec Deo gloriam & honorem adscriberet , sed se eo vellet extolle re. Cauete ne idem vobis cōtingat , nolite extolliri miraculis & magnis operibus , quæ meo nomine facitis , & ne ideo vanesuperbiatis . Nobis idem dicit . Cauete ne superbiatis , quod vestro auxilio multum boni cum proximis fieri , & multæ animæ lucrificant . Gauete , ne vano hominum applausu & opinione deletemini , cauete ne vos extollatis , & honor & existimatio mentibus vestris inhæret , hoc enim Luciferum cadere fecit , & ex Angelo in diabolum vertit . In quo , ut ait Diuus Augustinus videre erit , quantum malum sit superbia , quandoquidem ex Angelis facit diabolo : quantumque contra bonum sit humilitas , que homines sanctis Angelis similes facit . Humilitas homines sanctis Angelis similes facit , & superbia damones ex Angelis facit .

CAPUT XXXI.

Declaratur , in quo tertius humili tatis gradus consi stat .

NONDVM expositum est , in quo ter tius hic humilitatis gradus cōsistat , ideoque necesse id paulo plenius explicari , ut tanto facilius in actum deducatur , quod hic expetitur . Hunc humilitatis gradum aiunt Sancti in eo possum esse , ut quis norit distinguere aurum , quod à Deo in donis & beneficiis eius accep tū , & lutum & miseriā , in qua ver sicut , & dare cuique quod suum est , Deo , quod Dei , & nobis , quod nostrum est , ut queid debito cum ordine fiat , in quo totum hoc negocium situm est . Ita ut in eo humilitas non sita sit , ut speculati vesciamus nos ex nobis nihil posse , & bona omnia à Deo solo prouenire , il lumque esse qui in nobis operatur & ve le , & incipere & finire sua bona & libe ralitate , ut dicit Sanctus Apostolus

Rodriquez exercit. pars 2.

Paulus . Hæc enim speculatiue nosse , Phil.2.13. quod fides ita dictitet , facile est , omnes que id Christiani norunt & credunt : sed id practice nosse & exercere , idem que tam certum & firmum habere , quasi oculis cerneretur , & manibus palpare tur & tangetur ; hoc teste Diuus Ambro. Amb. epist. 84. ad sacram virginem De metriadem.

Ad quod docendum adfert illud Diuui Pauli : Nos autem non spiritum huius mun- 1.Cor.2.12. di accepimus , sed spiritum qui ex Deo est , vesciamus , quæ a Deo donata sunt nobis . Quod quis aduertat & noscat dona à Deo accepta , ut aliena & recepta & Dei liberalitate & misericordia data ; ipsius particulae donum & gratia est , dicit que Sapiens Salomon summam esse sapi entiam : Et ut sciuī , quoniam aliter non possem esse continens , nisi Deus det , & hoc i psum era sapientia , sciens cuius effet hoc do num : Et alter textus dicit : Et hoc ipsum summa era sapientia . In hoc ergo , quod Sanctus Paulus dicat esse Dei particulae donum & gratiam , & Salomon summam sapientiam , consistit hæc humilitatis gra dus . Quid habes , quod non acceperisti ? si au tem acceperisti , qui gloriari , quasi non acce peristi ? Alienum est omne , quod habes & acceptum dicit S. Paulus , à nobis nihil boni habemus , ideoque de eo non gloriandum , quasi non acceptum sed tibi proprium esset .

Hæc sanctorum humilitas erat , qui quamvis multis Dei donis & gratiis di tati essent , & ab eo ad perfectionis cul men leuati , & ab hominibus ad magnum honorem & existimationem ; tamen tam viles in propriis oculis erant , tamq; men tibus eorum infixa erat propria abiectio & humilitas , quasi nihil eorum dono rum possiderent . Nulla mentibus eorum adhærebat vanitas , nec quid eius honoris & existimationis , quibus à mundo afficiebantur , optime enim discerne re nonunt alienum & proprium , eamque ob causam dona , honores & existimatio nes metiebantur ut aliena & à Deo accepta in illumque refundebant &